Дело № 5-61-3/2022
УИД: 91MS0061-01-2021-001791-42

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 января 2022  года                                                                                п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  Прокуратуры Ленинского района Республики Крым о привлечении к административной ответственности должностное лицо:

	Гаеву Ирину Валериевну,
 (данные изъяты)

 за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 19.6.1  ч.3 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановления об административном правонарушении в результате проверки исполнения должностными лицами муниципального контроля Администрации Ленинского района требований федерального законодательства о государственном контроле (надзоре), проведенной Прокуратурой Ленинского района по юридическому адресу Администрации Ленинского района Республики Крым:  (данные изъяты)  установлены многочисленные нарушения Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее – Закон № 294-ФЗ).
  (данные изъяты)главой Администрации Ленинского района вынесено распоряжение о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, а именно ГКФХ Сабуренко Александра Александровича ИНН 911109640788, ОГРН 315910200311160.
Согласно вышеуказанного распоряжения, уполномоченными лицами на проведение проверки назначены: начальник отдела муниципального контроля Администрации Ленинского района Республики Крым Гаева Ирина Валериевна, заведующий сектором административной практики отдела муниципального контроля администрации Ленинского района Республики Крым Пащенко Татьяна Васильевна, главный специалист отдела муниципального контроля администрации Ленинского района Ищенко Дмитрий Владимирович.
В последующем (данные изъяты)  в прокуратуру района направлено заявление о согласовании органом муниципального земельного контроля с органом прокуратуры проведения внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя, относящихся к субъектам малого или среднего предпринимательства.
Прокуратурой района  (данные изъяты) принято решение об отказе в согласовании проведения внеплановой выездной проверки в отношении ГКФХ Сабуренко Александра Александровича.
Согласно информации Администрации Ленинского района от (данные изъяты)  ответственным лицом по внесению сведений в ФГИС «Единый реестр проверок» является начальник отдела муниципального контроля Гаева Ирина Валериевна.
Начальником отдела муниципального контроля Администрации Ленинского района Гаевой И.В. в нарушение части 2 статьи 13.3 Закона № 294-ФЗ, пункта 2 Приложения № 2 Правил, в течении 3 рабочих дней со дня издания распоряжения от (данные изъяты)  сведения о проверки в отношении ГКФХ Сабуренко Александра Александровича в ЕРП не внесены.
Учитывая изложенное, начальником муниципального контроля Администрации Ленинского района Гаевой И.В. совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Гаева И.В. вину в совершении правонарушения признала полностью, в содеянном раскаялась.
Помощник прокурора Ленинского района Республики Крым Макушкин Н.И. в судебном заседании поддержал доводы, указанные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении. Поскольку Гаева И.В. вину в совершении правонарушения признала полностью, в содеянном раскаялась, ранее к административной ответственности не привлекалась, полагал возможным назначить административное наказание в виде предупреждения.
Выслушав пояснения Гаевой И.В., помощника прокурора Ленинского района Республики Крым Макушкина Н.И. изучив и исследовав материалы дела, суд приходит к выводу,  что вина должностного лица Гаевой И.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6.1 ч.3 КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств: постановлением о  возбуждении дела об административном правонарушении от  (данные изъяты) (л.д.1-5), распоряжением  (данные изъяты) Администрации Ленинского района Республики Крым Гаева И.В. с  (данные изъяты) года принята на должность начальника отдела муниципального контроля Администрации Ленинского района (л.д.9), должностной инструкцией начальника отдела муниципального контроля Администрации Ленинского района (л.д.10-17), требованием заместителя прокурора Ленинского района (л.д.18), сообщением Администрации Ленинского района от (данные изъяты)  ( л.д.19-20), рапортом (л.д.21-22), скриншотом (л.д.23-24), заявлением Администрации Ленинского района о согласовании проведения внеплановой выездной проверки ГКФХ Сабуренко Александра Александровича (л.д.25-26), распоряжением Главы Администрации Ленинского района  (данные изъяты) о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица ( л.д.27-29), решением о(данные изъяты)т   Заместителя прокурора Ленинского района об отказе в согласовании проведения внеплановой выездной проверки ГКФХ Сабуренко Александра Александровича (л.д.30).
В соответствии с частью 4 статьи 98 Федерального Закона от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Закон № 248-ФЗ) положения о видах муниципального контроля подлежат утверждению до 01.01.2022г. До утверждения указанных положений о видах контроля, но не позднее 01.01.2022 года применяется Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и принятые в соответствии с ним нормативные правовые акты.
В части 5.2 статьи 98 Закона № 248-ФЗ указано, что органы местного самоуправления в период с 1 июля по 31 декабря 2021 года вносят информацию о проверках в единый реестр проверок в случае, если не вступило в силу положение о соответствующем виде регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля, принятое во исполнение положений настоящего Федерального закона.
В соответствии со статьей 3 решения Ленинского районного совета от(данные изъяты)   «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования Ленинский район Республики Крым», указанное решение вступает в силу 01.01.2022.
Согласно части 1 статьи 13.3 Закона № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в целях обеспечения учета проводимых при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля проверок, а также их результатов создается единый реестр проверок. Единый реестр проверок является федеральной государственной информационной системой. Оператором единого реестра проверок является Генеральная прокуратура Российской Федерации.
В соответствии с частью 2 статьи 13.3 Закона № 294-ФЗ правила формирования и ведения единого реестра проверок утверждается Правительством Российской Федерации.
Постановление Правительства Российской Федерации от 28.04.2015 № 415 утверждены «Правила формирования и ведения единого реестра проверок» (далее – Правила).
Согласно подпункта «а» пункта 13 Правил, единый реестр проверок включает в себя информацию о составе и сроках внесения в единый реестр проверок информации о плановых и внеплановых проверках юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, проводимых в соответствии с Законом                           № 294-ФЗ, об их результатах и о принятых мерах по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений согласно приложению № 1.
В соответствии с пунктом 2 Приложения № 2 Правил информация, указанная в подпунктах «а-в» пункта 1 Приложения № 1 Правил, подлежит внесению в единый реестр проверок уполномоченным должностным лицом органа контроля не позднее 3 рабочих дней со дня издания распоряжения или приказа руководителя органа контроля о проведении проверки.

Таким образом, действия должностного лица Гаевой И.В.  правильно квалифицированы по ст. 19.6.1  ч.3 КоАП РФ как несоблюдение должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, осуществляющих контрольные функции, требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в невнесении информации о проверке в единый реестр проверок.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания должностному лицу суд учитывает характер совершенного правонарушения,  отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающего обстоятельства – признание вины, раскаяние в содеянном, принимая во внимание, что правонарушение совершено впервые и действиями должностного лица не причинен ущерб государству, а также то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде  предупреждения, предусмотренном санкцией данной статьи.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 19.16.1 ч.3, 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать виновной  (данные изъяты)  Гаеву Ирину Валериевну в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.6.1 ч.3 КоАП РФ и подвергнуть её административному наказанию  в виде предупреждения.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                  И.В. Казарина